
 1 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI E PATRIMONIO 

Servizio negoziale 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006. n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 
di seguito denominato “Codice”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», di seguito denominato “Regolamento”; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTI Il Manuale di amministrazione dell’Ateneo, in quanto compatibile secondo la X 
disposizione transitoria dello Statuto di Ateneo, e le “Linee operative per la 
contabilità economico patrimoniale nelle more dell’entrata in vigore del nuovo 
regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità” approvate dal 
Consiglio di Amministrazione in data 19 dicembre 2012; 

CONSIDERATO che in data 30 maggio 2016 scade il contratto reg.838 del 25.2.2016 per il del 
Servizio di vigilanza privata per il periodo dal 01.03.2016 al 30.05.2016, stipulato 
mediante scrittura privata, nella forma di scambio dei documenti di offerta e 
accettazione, datati rispettivamente 18 febbraio 2016 e 24 febbraio 2016; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere ad un nuovo affidamento del servizio di 
vigilanza privata per alcuni immobili dell’Ateneo in quanto permangono le stesse 
esigenze di vigilanza, custodia ed esercizio di poteri di intervento diretto per la difesa 
degli immobili in caso di necessità, per le quali in precedenza l’Università ha ritenuto 
di dover provvedere in merito, con riferimento alle ipotesi enucleate nel Decreto del 
Ministero dell’Interno n. 269 del 1 dicembre 2010, “Regolamento recante disciplina 
delle caratteristiche minime del progetto organizzativo e dei requisiti minimi di 
qualità degli istituti e dei servizi di cui agli articoli 256-bis e 257-bis del 
Regolamento di esecuzione del Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, nonché' 
dei requisiti professionali e di capacità tecnica richiesti per la direzione dei 
medesimi istituti e per lo svolgimento di incarichi organizzativi nell'ambito degli 
stessi istituti” nell’allegato D, sez. III, par. 3.b, e in particolare per la presenza di siti 
contenenti banche dati sensibili o il cui accesso è riservato solo a persone autorizzate 
(strutture pubbliche munite di centri elaborazione dati e/o a forte affluenza di 
pubblico), per la presenza di siti dove sussistono giacenze di valori significativi o 
merci di valori asportabili, per l’ipotesi prevista dall’art. 256-bis co. 2 lett. d) del 
R.D. 6 maggio 1940, n. 635 (Regolamento di esecuzione del Testo unico delle leggi 
di pubblica sicurezza), e per la necessità della custodia dei beni immobili e dei beni 
mobili in essi contenuti durante l’orario notturno o di chiusura al pubblico, così come 
evidenziato nella Determinazione ANAC n. 9 del 22 luglio 2015 (Linee guida per 
l’affidamento del servizio di vigilanza privata); 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino le necessità dell’Ateneo, e 
che non esistono bandi per la categoria merceologica in oggetto su Me.Pa., e che si 
rende pertanto necessario procedere all’approvvigionamento del servizio in maniera 
autonoma; 



 2 

CONSIDERATO che è stato pubblicato da parte di Consip S.p.A. un bando per la procedura per 
l’individuazione dell’aggiudicatario della nuova convenzione “Servizi Integrati di 
Vigilanza e da quanto si rileva dal sito il procedimento di gara terminerà nel  
secondo trimestre 2017; 

CONSIDERATO  che il servizio oggetto del presente affidamento prevede la vigilanza privata di alcuni 
immobili dell’Università degli Studi di Genova  per il periodo di diciotto mesi, con 
possibilità di proroga di ulteriori sei mesi a partire dalla data di avvio dell'esecuzione 
del contratto. Il contratto sarà tuttavia sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
attivazione della nuova convenzione di cui all’art. 1 co. 3 della L.135/2012;  

CONSIDERATO che dall’analisi dei costi sostenuti nell’esercizio 2015 è ipotizzabile prevedere costi 
per il servizio di cui trattasi non superiori a € 25.077,59 oltre IVA per l’intero periodo 
comprensivo dell’eventuale rinnovo. Tale importo è stato calcolato considerando i 
prezzi praticati nel contratto in scadenza per le varie tipologie di servizi di cui 
necessita al momento la Direzione generale ed aumentando l’importo così 
determinato del 7%; 

CONSIDERATO il servizio di cui trattasi rientra nei limiti di importo e nelle categorie merceologiche 
previste rispettivamente all’art. 125 co. 9 del Codice e all’art. 39 comma 2 lett ad) del 
Manuale di amministrazione di Ateneo, per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi;  

CONSIDERATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pur se non sussistono oneri 
per ridurre tali rischi, è stato predisposto apposito schema di documento di 
valutazione dei rischi da definire in cooperazione con l’affidatario; 

CONSIDERATO che per quanto riguarda la scelta della procedura da utilizzare, tenuto conto di quanto 
sopra espresso, si ritiene opportuno attivare una procedura in economia mediante 
cottimo fiduciario ai sensi combinato disposto degli articoli 39 commi 1 e 2 del 
Manuale di amministrazione dell’Ateneo e dell’art. 125 co. 10 e 11 del Codice, a cui 
invitare gli operatori che manifesteranno interesse a seguito di apposita una indagine 
di mercato, da pubblicare nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di 
trattamento, non discriminazione e trasparenza. Il ricorso alla procedure in economia 
appare invece giustificato dall’esigenza del rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, non aggravamento del procedimento in quanto prevede 
l’utilizzo di uno strumento più snello rispetto procedura aperta, anche in 
considerazione di addivenire celermente alla stipula di un contratto come sopra 
motivato, nonché in considerazione dell’importo di appalto; 

CONSIDERATO che per quanto riguarda la scelta del criterio per la selezione dell'offerta migliore si 
ritiene opportuno utilizzare il prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari per ogni tipologia di servizio così 
come indicato nella sottostante tabella e ai sensi dell’art. 82 co. 2 lett. a) del Codice, 
in quanto trattasi di servizio sostanzialmente standardizzato; 

TIPOLOGIA DEL SERVIZIO QUANTITA’: N. SEDI 
O IMPIANTI 

OGGETTO DEL 
SERVIZIO 

IMPORTO 
UNITARIO 

TOTALE 

A) Pattugliamento notturno con posa 
biglietti 

3  € 2.312,27  € 6.936,81 

B) Ronda giornaliera per apertura 
mattutina e chiusura serale cancello 
presso ex Albergo dei Poveri 

1  € 5.985,58  € 5.985,58 

C) Ronda giornaliera notturna per 
controllo accessi perimetrali ex 
Albergo dei Poveri 

1  € 2.891,14  € 2.891,14 

D) Televigilanza impianti 
antintrusione 

24  € 321,00  € 7,704,00 

E) Televigilanza impianti 
antincendio 

9  € 173,34  € 1.560,06 



 3 

Totale   € 25.077,59 
 

DETERMINA 
• di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’espletamento di una procedura in economia, ai 

sensi del combinato disposto degli articoli 39 commi 1 e 2 del Manuale di amministrazione 
dell’Ateneo e dell’art. 125 co. 10 e 11 del d.Lgs. 163/2006, previo espletamento di apposita indagine 
di mercato, per la scelta del contraente a cui affidare i servizi di guardianaggio degli immobili 
dell’Università degli Studi di Genova per il periodo di diciotto mesi, a partire dal 01.06.2016 con 
possibilità di proroga di ulteriori sei mesi a partire dalla data di avvio dell'esecuzione del contratto. 

• di imputare la spesa di euro 30.594,66 compresa IVA del 22% sulla voce di coan 04.01.02.08.01.07 
(servizi di vigilanza e reception) del budget 2016 e 2017 ciascuno per le quote temporali di 
competenza; 

• di assegnare le funzioni di Responsabile unico del procedimento al dott. Ettore Delmonte 

 IL DIRIGENTE: F.to digitalmente: Dott.ssa Gerardina Maglione 


